
Metodické listy jsou jako soubor vydávány v rámci projektu „Školní program EVVO krok za krokem  – další vzdělávání pedagogů při zajišťování EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ“, 
registrační číslo projektu CZ.1.07/1.3.09/03.0016. Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a  státním rozpočtem České republiky.

Autor: Marie Kordulová / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková © Líska – o.s.  pro EVVO ve Zlínském kraji

M e t o d i c K ý  l i s t  l í s K y  p r o  u č i t e l e  n A   p o d p o r u  e V V o  V e   š K o l á c h

I. st. 
ZŠ

II. st. 
ZŠ

1

2x45
min

Cíl: 	 •	 Pochopení	funkce	stromu	ve	vzájemných	souvislostech	s	živými	organismy.	
	 •	 Objevování	a	porozumění	nenahraditelnosti	stromů	pro	životní	prostředí.
	 •	 Osvojení	vědomostí	o	fungování	rovnováhy	v	přírodě,	poznávání	příkladů	potravních	řetězců.

MotivaCe:  V lese najdeš víc moudrosti než v knihách. Naučí tě tomu, co neuslyšíš od žádného učitele. 
Za mohutnými kmeny stromů schováš i to největší trápení.

	 Vhodnou	motivační	aktivitou	může	být	vycházka	spojená	s	pozorováním	stromů	i	živočichů	žijících	
na	stromech	nebo	v	jejich	blízkosti.

	 Motivační	rozhovor:
	 •	 Co	všechno	stromy	poskytují	lidem	a	dalším	živým	tvorům?
	 •	 Co	je	potravní	řetězec?	Uveďte	příklad,	kde	jedním	z	prvků	je	konkrétní	strom.
	 •	 Co	by	se	stalo,	kdyby	některé	druhy	v	potravním	řetězci	vyhynuly?
	 •	 Máte	svůj	oblíbený	strom?

Cílová skupina: 	 žáci	ZŠ,	5.–7.	ročník

Doba trvání: 	 1	hodina	v	pracovně,	1	hodina	motivační	vycházka	(podle	možností)

Místo: 	 park,	les,	školní	zahrada,	pracovna

poMůCky:	 encyklopedie,	učebnice,	internet,	pracovní	list,	obrazový	materiál

MetoDy a forMy práCe: 	 •	 motivační	rozhovor
	 •	 samostatná	práce
	 •	 doplňování	pracovního	listu
	 •	 práce	s	literaturou	a	internetem
	 •	 vyhodnocení	práce	spolužáka
	 •	 prezentace
	 •	 reflexe

postup:

	 •	 Žáci	mohou	pracovat	ve	skupině	či	samostatně.
	 •	 Na	připraveném	pracovním	listu	jsou	uvedeny	příklady	různých	druhů	živočichů.
	 •	 Z	nich	žáci	vybírají	druhy,	které	mají	během	svého	života	vazbu	na	ekosystémem	LES.	Jejich	

názvy	budou	vpisovat	do	bublinek	u	stromu.	V	nabídce	jsou	i	druhy,	které	do	lesního	ekosystému	
nepatří.

	 •	 Cílem	je	porozumět,	že	pro	některé	živočichy	jsou	stromy	zdrojem	potravy,	pro	další	vytváří	úkryt	
nebo	podmínky	k	hnízdění.

	 •	 Ke	každému	druhu	živočicha	se	žáci	pokusí	uvést	konkrétní	vazbu	na	strom,	např.	zdroj	potravy,	
úkryt.

reflexe: 	 •	 Co		bylo	obtížné?
	 •	 Co	nového	jste	se	naučili?
	 •	 Dokáže	každý	z	vás	uvést	příklad	potravního	řetězce,	jehož	prvkem	je	konkrétní	strom?
	 •	 Dodržovali	všichni	stanovená	pravidla?

teMatiCké okruhy průřezového téMatu environMentální výChova: 
	 •	 ekosystém	–	změny	krajiny	vlivem	činnosti	člověka,	produkční	i	mimo	produkční	významy	lesa.
	 •	 základní podmínky života	–	funkce	ekosystémů,	význam	biodiverzity,	její	úrovně,	co	ji	

ohrožuje,	co	lze	dělat	pro	ochranu	biodiverzity.

Strom jako dum 19˚



M e t o d i c k ý  l i s t  l í s k y  p r o  u č i t e l e  n a   p o d p o r u  e V V o  V e   š k o l á c h

Metodické listy jsou jako soubor vydávány v rámci projektu „Školní program EVVO krok za krokem  – další vzdělávání pedagogů při zajišťování EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ“, 
registrační číslo projektu CZ.1.07/1.3.09/03.0016. Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

autor: Marie kordulová / ilustrace: kateřina Mrnůštíková © Líska – o.s.  pro EVVO ve Zlínském kraji2

I. st. 
ZŠ

II. st. 
ZŠ

19
rozvíjené koMpetenCe: ŽáK
	 •	 seznámí	se	s	různými	druhy	živočichů	v	určitém	prostředí	a	vzájemnými	vztahy	mezi	nimi,
	 •	 vysvětlí	podstatu	jednoduchých	potravních	řetězců,
	 •	 získá	nové	vědomostí	o	životě	lesa,	který	poskytuje	mnoha	živočichům	základní	životní	

podmínky.



Metodické listy jsou jako soubor vydávány v rámci projektu „Školní program EVVO krok za krokem  – další vzdělávání pedagogů při zajišťování EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ“, 
registrační číslo projektu CZ.1.07/1.3.09/03.0016. Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a  státním rozpočtem České republiky.

Autor: Marie Kordulová / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková © Líska – o.s.  pro EVVO ve Zlínském kraji 3

I. st. 
ZŠ

II. st. 
ZŠ

19p ř í l o h a  m e t o d i c k é h o  l i s t u  č .  1 9  s t r o m  j a k o  d ů m

p r a c o v n í  l I s t  p r o  ž á k a
V	tabulce	jsou	uvedeny	různé	druhů	živočichů.		Zapište	je	do	bubliny	u	nákresu	stromu	a	dopište	o	jaký	vztah	se	jedná.	
Příklad:	veverka	–	úkryt,	potrava.

	 LýKOŽrOUt	SMrKOVý	 DatEL	čErNý	 VEVErKa	ObECNá	 MraVENEC	LESNí	

	 brhLíK	LESNí	 SrNEC	ObECNý	 tESaříK	SMrKOVý	 rOrýS	ObECNý

	 LiŠKa	ObECNá	 ŠtěNiCE	DOMáCí	 StraKaPOUD	VELKý	 JEŠtěrKa	ObECNá

	 PraSE	DiVOKé	 VčELa	MEDONOSNá	(divoká)	 MLOK	SKVrNitý	 PStrUh	POtOčNí	

	 ŽíŽaLa	ObECNá	 SKOrEC	VODNí	 SKOKaN	hNěDý	 SýKOra	MODřiNKa


